
Cena MARK

Vít Richter

Regionální funkce 

7. 12. 2022



Současnost

• Soutěž MARK vyhlašuje předsednictvo SKIP

• Cíl: podpořit a ocenit mimořádné tvůrčí aktivity mladých pracovníků/ic
knihoven a studentů/ek oboru a ocenit jejich konkrétní mimořádný přínos 
oboru v kalendářním roce. 

• Komu je cena určena

• Ocenění se uděluje fyzické osobě za mimořádný knihovnicko-informační 
projekt, počin, publikaci, stavbu či jiné dílo nebo mimořádný přínos oboru 
v období od 1. 9. roku předcházejícího udělení ceny do 31. 8. roku udělení 
ceny. Fyzická osoba navržená na ocenění musí:

a) mít trvalý pobyt na území České republiky;
b) dosáhnout věku maximálně 35 let ke dni 31. 12. roku udělení ceny.

• Nominovat může fyzická osoba starší 18 let i právnická osoba. Předpokládá se 
souhlas nominovaného

• Předsednictvo jmenuje hodnotitelskou komisi



Nový cíl

• Hodnotící kritéria

• Originalita, inovativnost, tvůrčí přístup k řešení 

• Realizace/realizovatelnost 

• Míra užitečnosti pro cílovou skupinu

• Míra přínosu širší odborné komunitě/oboru/

• Vyhlášení: Týden knihoven – vazba na ocenění Knihovna roku – první týden v 
říjnu

• Cenu věnuje VV SKIP

• Nový cíl

• Zvýraznit ocenění mladých lidí působících v knihovnách

• Posunout na úroveň krajů/regionů

• Získat záštitu Sdružení místních samospráv

• Posílit vnímání činnosti mladých v knihovnách na úrovní obcí



Návrh nových pravidel

• Soutěž MARK má 2 kola
• Ocenění na krajské/regionální úrovni
• Celostátní ocenění

• Krajské ocenění MARK – partneři
• Regionální výbor SKIP
• Krajská knihovna
• Kraj???
• Pověřené knihovny
• Sdružení místních samospráv

• Nominace probíhá na úrovni kraje/regionu
• Výzvu k nominaci po dohodě s partnery zveřejní regionální výbor SKIP –

termín si sám určí
• Není nutné nominovat každý rok
• Nominace je zasílána regionálním výboru SKIP
• Nominovat může fyzická osoba starší 18 let i právnická osoba, předpokládá se 

souhlas nominované osoby????
• Nominována může být fyzická osoba působící v knihovnách kraje/regionu
• Jak nominovat studenty???

• Nominace v regionu kde působí VŠ = Praha, SKIP10, Velká Morava?
• Nominace posílat VV SKIP???



Postup hodnocení

• Regionální výbor jmenuje hodnotící komise, základní 
složení:
• zástupce regionu SKIP, 
• zástupce krajské knihovny, 
• zástupce knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí, 
• zástupce Sdružení místních samospráv příslušného kraje, 
• nositel krajského ocenění MARK z minulého roku. 
• Počet členů hodnotitelské komise lze upravit podle počtu 

pověřených knihoven v kraji a s ohledem na přesah regionu SKIP

• Hodnotící kritéria – stejná jako na celostátní úrovni
• Originalita, inovativnost, tvůrčí přístup k řešení 
• Realizace/realizovatelnost 
• Míra užitečnosti pro cílovou skupinu
• Míra přínosu širší odborné komunitě/oboru/



Jak sladit udělování ceny MARK s krajským oceňováním?

• Celostátní MARK je vyhlašován v Týdnu knihoven, tj. v prvním říjnovém 
týdnu

• Krajské předávání knihovnických ocenění se koná v různých termínech  
v 1. i 2. polovině roku

• Možný postup:
• Pro celostátní hodnocení je nezbytné mít krajské nominace nejpozději do 31. 

8. 
• Krajské nominace a jejich hodnocení proběhnou nejpozději do 31. 8. 
• Výsledky hodnocení jsou tajné do okamžiku fyzického předání ceny MARK 

• Do fyzického předání ceny MARK na krajské/regionální úrovni
• Do Týdne knihoven – předání v Zrcadlové kapli

• Fyzické předání ceny MARK na krajské/regionální úrovni může 
proběhnout kdykoliv před 31. 8. nebo kdykoliv po tomto datu

• Pokud předání proběhne před 31. 8., stává se regionální MARK 
současně nominantem na celostátní ocenění

• Cenu pro regionálního MARKa věnuje regionální výbor SKIP

• Cenu pro celostátního MARKa věnuje VV SKIP

• Podíl SMS na ceně?



Co je nutné vyřešit???

• Souhlas nominované osoby?

• Nominace studenta?

• Složení hodnotitelských komisí?

• Participace kraje?



IROP, Národní plán obnovy –
vzdělávání, kulturní a kreativní centra –

aktuální stav



9

● IROP – Integrovaný regionální operační program 
2021 – 2027
• 4.4 Výstavba a rekonstrukce knihoven –

samostatná výzva
• 5.1 Výstavba a rekonstrukce knihoven – podpora v 

rámci MAS

● Operační program zaměstnanost OPS+
• Podpora vzdělávacích, komunitních a kulturních 

aktivit knihoven v rámci MAS

● Strategický plán pro Společnou zemědělskou politiku 
(dříve Program rozvoje venkova)

● Národní plán obnovy 2022 – 2025

4 zdroje financování rozvoje knihoven



https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027

Integrovaný regionální operační program 
2021-2027

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027


IROP – Integrovaný regionální operační program

Specifický cíl 

5.1 Komunitně vedený místní rozvoj = MAS
Podpora integrovaného a inkluzivního sociálního, hospodářského a 
environmentálního místního rozvoje, kultury, přírodního dědictví, 
udržitelného cestovního ruchu a bezpečnosti v jiných než městských 
oblastech

Profesionální knihovny

11



5.1 Komunitně vedený místní rozvoj pro MAS 

• Prioritní oblasti

• Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu

• Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 

• Revitalizace veřejných prostranství – staveb krajinářské architektury s 
budováním zelené infrastruktury měst a obcí (např. parky, návsi)

• Podpora jednotek sboru dobrovolných hasičů kategorie II, III, V (požární 
zbrojnice a technika, zdroje požární vody)

• Modernizace mateřských škol a infrastruktury dětských skupin

• Základní školy ve vazbě na odborné učebny a učebny neúplných škol

• Infrastruktura pro sociální služby

• Revitalizace kulturních památek

• Revitalizace a vybavení městských a obecních muzeí

• Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven

• Veřejná infrastruktura udržitelného cestovního ruchu

Alokace: 8 miliardy Kč
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/temata/clld

12

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/temata/clld


Připravovaná výzva: Kultura - CLLD

• Celková alokace: 903 063 650 Kč

• Datum vyhlášení výzvy:   2.2023

• Datum ukončení výzvy XII.27

• Podporované aktivity:

• Revitalizace kulturních památek 

• Revitalizace a vybavení městských a obecních muzeí

• Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních knihoven



5.1 Komunitně vedený místní rozvoj pro MAS 

Knihovny

• Profesionální knihovny zřízené obcí do 
25 000 obyvatel

Příjemci

• Obce

• Podmínka: 

• Subjekty, které realizují projekty 
v rámci schválených strategií CLLD 
na území působnosti MAS

14

Zaměření:

● výstavba, rekonstrukce 
knihoven

● návštěvnické a technické zázemí

● zařízení pro digitalizaci a 
aplikační software

● technické vybavení knihoven 

● Výše projektu cca 5 mil. Kč

Příklad projektu: 

● rekonstrukce nevyhovujících 
prostor profesionální knihovny 
s pořízením technického 
vybavení.

Seznam profesionálních knihoven: https://ipk.nkp.cz/docs/profi-knihovny-do-25-000-obv

https://ipk.nkp.cz/docs/profi-knihovny-do-25-000-obv


Pravidla Programu rozvoje venkova 2014-2020

• Pravidla Programu rozvoje venkova na období 2014–2020 platné pro 
rok 2023-2025, s. 94-96

• https://eagri.cz/public/web/file/712343/Pravidla_19._2._1_cistopis_n
a_web.pdf

b) Oblasti podpory

• Podpora zahrnuje investice do staveb a vybavení pro kulturní a 
spolkovou činnost (obecní, kulturní, spolkové a víceúčelové domy, 
společenské, koncertní a divadelní sály, kina, klubovny, sokolovny a 
orlovny) včetně obecních knihoven.

c) Definice žadatele/příjemce dotace

• Obec nebo svazek obcí, příspěvková organizace zřízená obcí nebo 
svazkem obcí, spolek, ústav, o.p.s., nadace, nadační fond, registrované 
církve a náboženské společnosti a evidované (církevní) právnické osoby.

d) Druh a výše dotace, režim podpory

• Podpora je poskytována jako příspěvek na vynaložené způsobilé výdaje, 
a to ve výši 80 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace.

• Termín registrace žádostí určuje příslušná MAS a musí být od 1.2.2023 
do 30.4.2024. Tisková zpráva k aktualizaci pravidel

15

https://eagri.cz/public/web/file/700184/Pravidla_19._2._1_pro_rok_2022_zpresneni_cistopis_na_web.pdf
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/opatreni/m19-podpora-mistniho-rozvoje-na-zaklade/tiskova-zprava-k-aktualizaci-pravidel-2-1.html


Národní plán obnovy a knihovny

Ministerstvo kultury ČR
4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru

16https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html


4 iniciativy – celková alokace 5,89 mld. Kč

4.5.3 Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center: 3 400 mil. Kč – výzva 
červen 2022

• Výzva pro velké centra: https://www.mkcr.cz/iniciativa-453-rozvoj-
regionalnich-kulturnich-a-kreativnich-center-velka-kulturni-a-kreativni-
centra-2863.html

4.5.4 Digitalizace kulturního a kreativního sektoru: 1010 mil. Kč – výzvy v roce 
2023

4.5.1 Statut umělce/umělkyně – vzdělávání pracovníků knihoven: 800 mil. Kč –
výzva pro rok 2023

• Výzva: Podpora projektů kreativního učení: https://www.mkcr.cz/npo-podpora-
projektu-kreativniho-uceni-2845.html

17

https://www.mkcr.cz/iniciativa-453-rozvoj-regionalnich-kulturnich-a-kreativnich-center-velka-kulturni-a-kreativni-centra-2863.html
https://www.mkcr.cz/npo-podpora-projektu-kreativniho-uceni-2845.html


Připravuje se výzva: 
Rozvoj regionálních kulturních a kreativních center - malá centra

• Alokace: 500 mil. Kč
• Termín vyhlášení: 1. kvartálu roku 2023
• Doba na zpracování projektu: 2 měsíce
• Cíl: vznik kulturních a kreativních center – rozšíření činnosti a funkcí 

stávajících knihoven - zefektivnění či zvýšení udržitelnosti kulturní 
infrastruktury, včetně kooperativního financování při realizaci a udržitelnosti 
projektu. 

• Popis podporovaných aktivit 
− Výstavba nového kulturního a kreativního centra 
− Přestavba stávajícího objektu na kulturní a kreativní centrum 
− Rozšíření stávajícího kulturního a kreativního centra 

• Limit poskytnuté dotace: 10 až 40 mil. Kč
• DPH není uznatelným nákladem = spolu účast 21 %

• Příjemci dotace: obce
• Velikost obce: ??? Méně než 10 000 nebo 5 000 obyvatel
• Ukončení projektů: do 30. 9. 2025 (kolaudace)
• Způsobilé výdaje: výdaje od 1. února 2020

18



Národní plán obnovy
Příprava programu „Další rozvoj digitalizace v 

oblasti knihoven“

Petra Miturová, 

Oddělení literatury a knihoven



Cíl programu
Program je určen k podpoře rozvoje a obnovy digitalizační infrastruktury knihoven
jako správců kulturního a znalostního bohatství.

Minimálně 40 projektů v průběhu 3 let (2023 až 2025).

Očekávaný přínos:

• modernizace a zefektivnění procesu digitalizace dokumentů,

• rozšíření a zkvalitnění služeb uživatelům poskytovaných knihovnami,

• nově koncipované systémy digitalizačních linek budou otevřeny více 
spolupracujícím institucím,

• podpora inovativních technologií šetrných k životnímu prostředí

Návaznost na strategické materiály:

• Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2021 – 2027, s výhledem do 
roku 2030

• Státní kulturní politika MK na léta 2021-2025+



Oprávnění žadatelé

provozovatelé knihoven evidovaných podle zákona č. 257/2001 Sb., o 
knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon), v platném znění, konkrétně:

- státní příspěvkové organizace MK Národní knihovna České 
republiky a Moravská zemská knihovna v Brně,

- krajské knihovny, zřízené příslušným orgánem kraje (§ 3 odst. 1 
písm. c) a § 11 zákona)



Tematické okruhy

Zaměření je odlišné od běžných dotačních řízení OLK MK.

• Podpora řešení dlouhodobé archivace digitálního obsahu na 
celonárodní úrovni

• Optimalizace a zefektivnění technologie/systému digitalizace 
v knihovnách

• Podpora konverze dat do nových formátů nutných pro moderní 
způsob zpřístupnění a uložení digitálního obsahu

• Další rozvoj České digitální knihovny jako centrálního systému pro 
zpřístupnění digitálního obsahu novodobých fondů - pouze pro SPO 
MK



Podmínky programu pro knihovny

• žádat lze o dotace na pořízení hardware, dalšího přístrojového vybavení, 
software a dodavatelských služeb,

• poskytovány investiční a neinvestiční prostředky,

• poptávaná řešení musí respektovat metodická doporučení a vydávané a 
aktuálně platné standardy, povinné metadatové, obrazové a další formáty 
Národní digitální knihovny - https://standardy.ndk.cz/,

• minimální výše požadované investiční dotace na projekt (v daném roce): 
500 000 Kč

https://standardy.ndk.cz/


Předběžný harmonogram a výše podpory

Program je třeba předložit ke schválení Ministerstvu financí.

Forma: jednoleté projekty (2023 – 2025)

Vyhlášení 1. výzvy: 1. Q 2023

Doba pro zpracování žádostí: cca 1 měsíc

Míra podpory: až 100 % nákladů projektů,

z NPO nelze hradit DPH,

Předběžná částka na r. 2023: 70 mil. Kč 



Podmínky žádostí z NPO

• žádosti se podávají prostřednictvím Dotačního portálu MK elektronicky –
elektronická identita,

https://dpmkportal.mkcr.cz/default

• dotační řízení podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o 
změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), v platném 
znění - rozhodnutí o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu ČR (§ 14 
zákona),

• žádosti posuzuje hodnotící komise podle předem stanovených kritérií,

• roční vyúčtování + hodnotící zpráva - vykazování indikátorů,

• dotace musí být vyčerpána v daném rozpočtovém roce, (každoroční vratky 
nespotřebovaných prostředků),

https://dpmkportal.mkcr.cz/default


Neuznatelné náklady
• aktivity neodpovídající zaměření programu/podmínkám výzvy,

• náklady na úhradu DPH,

• běžné provozní výdaje nesouvisející s projektem,

• osobní náklady,

• náklady spojené s výběrovým řízením na pořízení majetku, 

• náklady na vypracování projektu, účetní a právní služby,

• náklady na pořízení nábytku, renovaci či modernizaci prostor,

• zahraniční cesty, pohonné hmoty,

• vyškolení personálu nesouvisející s projektem,

• náklady na vytvoření a provozování webové stránky,

• pohoštění a občerstvení,

• dary, udílení věcných nebo finančních ocenění



Informace o přípravě výzvy NPO na podporu 
vzdělávání pracovníků v oblasti kultury 



Základní údaje

• Jednoleté projekty 2023 a 2024

• Alokace: 60 mil. Kč

• Spoluúčast = DPH

• Termín vyhlášení výzvy nejspíše v lednu 2023

• Termín na zpracování projektů bude 1 měsíc

• Možno uplatnit výdaje od 1. 1. 2023

• Kurzy budou určený pracovníkům kulturních institucí, tj. 
knihoven, muzeí, galerií, divadel atd.

• Kurzy mohou být nabízeny soukromým kulturním institucím i 
svobodným umělcům 

• Účast studentů na kurzech – zatím není rozhodnuto

• Za absolvování kurzu bude vydáváno osvědčení

• Absolvent cyklické akce se započítává jako „jeden“



Hlavní tematické bloky

1. Manažerské a komunikační dovednosti

2. Ekonomické dovednosti

3. Digitální kompetence

Cílem je rozšíření kompetencí

Program není určen na podporu či zvýšení 
odborného vzdělávání

NK ČR a MZK zřejmě nebudou moci připravit 
projekty



Způsobilé náklady projektu

• Energie? Ano

• Nájmy?  Ano

• Služby nakoupené v souvislosti s realizací projektu? K dořešení 
je úhrada licencí systémů pro e-learning na oba dva roky

• Náklady na zpracování výukových textů (dohody, smlouvy o 
dílo)?  Ano

• Mzdové náklady pracovníků zajišťujících přípravu a organizací 
kurzů? Ano

• Odpovídající podíl mzdových nákladů ekonomů a účetních 
souvisejících s projektem? Ano

• Pro alikvotní vyčíslení nákladů bude nezbytné vést oddělenou 
agendu pro projekty, aby bylo prokazatelné čerpání 
prostředků pouze na projekt.



• Jednán 12. 12. s Mgr. Skučkovou

• 13. 12. – jednání komise pro kultury Asociace 
krajů

• Cíl: získání podpory krajů na financování 
spoluúčasti







Novela standardu VKIS

• Podpora spolupráce 
knihoven a škol

• V obci, kde působí škola, 
nabízí veřejná knihovna 
kvalitní program pro školy

• Vytvářet podmínky:
• Prostory
• Vybavení
• Kvalifikace pracovníků

• Další změny standardu 
VKIS???


